

Số: 199 /KH-DTNT

Quảng Ngãi, ngày 3 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH **Bồi dưỡng, tập huấn chính trị hè năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 606/KH-SGDĐT ngày 24/7/2023 của Sở GD&ĐT tỉnh Quảng Ngãi về việc Bồi dưỡng, tập huấn chính trị hè năm 2023, Trường PTDTNT THPT tỉnh Quảng Ngãi ban hành Kế hoạch bồi dưỡng, tập huấn chính trị hè năm 2023, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Giúp cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên tại đơn vị nắm vững nội dung cơ bản, những điểm mới trong Nghị quyết các Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII và các nghị quyết, kết luận của Tỉnh ủy Quảng Ngãi về giáo dục và đào tạo; vận dụng sáng tạo, phù hợp vào công tác giảng dạy; đồng thời, cập nhật thông tin tình hình thời sự thế giới và trong nước, kinh tế - xã hội ở địa phương; các vấn đề chuyên môn của ngành giáo dục và đào tạo năm học 2023 - 2024, gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của ngành, địa phương, đơn vị, trường học, góp phần đáp ứng yêu cầu đổi mới Chương trình Giáo dục phổ thông 2018.

2. Yêu cầu

-Việc tổ chức học tập, bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên nội dung thiết thực, phù hợp với đối tượng, cập nhật được các thông tin, kiến thức mới, phục vụ cho công tác quản lý, chỉ đạo, nuôi và dạy tại đơn vị.

- Công tác tổ chức bồi dưỡng, tập huấn chính trị hè phải đảm bảo chặt chẽ, nghiêm túc, có nề nếp, linh hoạt, thiết thực, tạo không khí dân chủ, hiệu quả, thiết thực; phải thực hiện đảm bảo nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

II. NỘI DUNG, TÀI LIỆU

1. Nội dung

- Nội dung cốt lõi, những điểm mới trong các văn kiện Hội nghị lần thứ sáu, kết quả Hội nghị lần thứ bảy (Hội nghị giữa nhiệm kỳ) Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII.

- Tiếp tục học tập Chuyên đề toàn khóa, nội dung sinh hoạt Chuyên đề năm 2023 về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của bộ, ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị trường học.

- Những vấn đề về chuyên môn, nghiệp vụ theo Kết luận số 94-KL/TW, ngày 28/3/2014 của Ban Bí thư “Về việc tiếp tục đổi mới việc học tập lý luận chính trị trong hệ thống giáo dục quốc dân”.

- Quán triệt, triển khai thực hiện kết luận của Bí thư Tỉnh ủy đối thoại trực tiếp với đại diện cán bộ lãnh đạo, quản lý, giáo viên, nhân viên ngành giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh (*Thông báo số 101-TB/VPTU ngày 12/5/2023 của Văn phòng Tỉnh ủy*); việc kết nạp Đảng là học sinh, sinh viên.

- Quán triệt Chỉ thị số 21-CT/TW, ngày 04/5/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 1945;

- Quán triệt Quy định 114-QĐ-TW ngày 11/7/2023 của Ban chấp hành Trung ương về kiểm soát quyền lực và phòng, chống tham nhũng trong công tác cán bộ.

- Tình hình thời sự, cập nhật đời sống chính trị - kinh tế - xã hội, công tác an ninh, quốc phòng của đất nước, của tỉnh và những biến đổi của thế giới, của khu vực nổi bật trong 6 tháng đầu năm 2023; những vấn đề kinh tế - xã hội ở địa phương, đơn vị.

- Những vấn đề chuyên môn, nghiệp vụ của ngành giáo dục và đào tạo; từ thực tiễn giảng dạy các môn lý luận chính trị năm học 2023-2024, trên cơ sở đó vận dụng sáng tạo, linh hoạt, phù hợp vào công tác giảng dạy tại mỗi nhà trường, địa phương.

- Triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm năm học 2023-2024.

- Trao đổi, thảo luận, viết thu hoạch các nội dung sau bồi dưỡng, tập huấn.

2. Tài liệu học tập:

- Trên cơ sở Tài liệu nghiên cứu, học tập, quán triệt các văn kiện *Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII* do Ban Tuyên giáo Trung ương biên soạn; *kết quả Hội nghị lần thứ bảy (Hội nghị giữa nhiệm kỳ) Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII* (theo Hướng dẫn số 104-HD/BTGTW, ngày 25/5/2023 của Ban Tuyên giáo Trung ương về “Tuyên truyền kết quả Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương Đảng giữa nhiệm kỳ khóa XIII”); *tài liệu phục vụ tuyên truyền về Hội nghị giữa nhiệm kỳ Ban Chấp hành Trung*



ương Đảng khóa XIII (theo Công văn số 5563-CV/BTGTW, ngày 02/6/2023 của Ban Tuyên giáo Trung ương về việc tuyên truyền Hội nghị giữa nhiệm kỳ Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII); cùng các Tài liệu học tập chuyên đề theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chuyên đề năm 2023 và các Tài liệu chính thức liên quan.

- Các nghị quyết, kết luận chuyên đề của Tỉnh ủy, Kế hoạch năm học 2023-2024; văn kiện, nghị quyết của Đảng bộ các địa phương, đơn vị và các tài liệu chính thống khác.

- Các tài liệu bồi dưỡng, tập huấn giảng dạy, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành, Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn, chỉ đạo (các đơn vị, cơ sở giáo dục chủ động cập nhật, biên soạn thành tập tài liệu bồi dưỡng, tập huấn tại đơn vị, trường học).

3. Báo cáo viên

Mời báo cáo viên Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối; Chi ủy, Ban giám hiệu nhà trường.

III. PHƯƠNG THỨC TIẾN HÀNH

1. Đối tượng

- Đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên tại đơn vị.

2. Thời gian: 1 ngày (24/8/2023).

- Địa điểm: Hội trường của đơn vị.

3. Cách thức tiến hành

- Kết hợp giữa nghe báo cáo viên trình bày với tự nghiên cứu tài liệu, tổ chức trao đổi, thảo luận, gắn với chức trách, nhiệm vụ của bản thân.

- Người học ghi chép đầy đủ nội dung báo cáo viên, giảng viên trình bày; tham gia trao đổi, thảo luận và viết thu hoạch.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

*Ban Giám hiệu nhà trường:

- Phối hợp Ban Tuyên giáo Đảng ủy khối mở lớp bồi dưỡng chính trị hè năm 2023 cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên tại đơn vị.

- Theo dõi, điểm danh số lượng người dự học, quản lý lớp học.

- Tổng hợp kết quả đánh giá bài thu hoạch của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, báo cáo kết quả triển khai bồi dưỡng chính trị hè về Sở Giáo dục và Đào tạo, Đảng ủy khối đảm bảo thời gian quy định.



Yêu cầu các bộ phận có liên quan triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy Khối(B/c);
- Sở GD&ĐT(B/c);
- Ban Tuyên giáo ĐUK (P/h);
- Chi bộ (B/c);
- Đ/c Phạm Duy Cận (phụ trách Chi bộ);
- Webservice của đơn vị (thông báo);
- Lưu VT.



HIỆU TRƯỞNG

Bùi Thế Giới

